
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1842 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DI STAMPA FORNITURA E CONSEGNA DI 3000 COPIE DEL CATALOGO 
DELLA MOSTRA VALENTINA. UNA VITA CON CREPAX   

 
IL   D I R I G E N T E 

   

 

 

Visti i seguenti articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed 

i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 6 comma 1: “la valorizzazione consiste nell’esercizio delle funzioni dirette a 

promuovere la conoscenza del patrimonio culturale ed ad assicurare le migliori 

condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso”; 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta  n. 342 del 13 novembre 2018 è stata approvata  la produzione 

della mostra Valentina. Una vita con Crepax che sarà ospitata presso la Galleria del Museo civico 

dall’1.12.2018 al 15.4.2019, produzione che prevede anche da parte dell’Archivio Crepax srl, la 

cessione dei diritti sui testi e sulle immagini in mostra anche per la pubblicazione di un catalogo 

sulla mostra;   

 

Dato atto che ai sensi dell’art 117 comma 2 del d.lgs 42/00 il Museo civico ha attivato tra i servizi 

di assistenza culturale ed ospitalità per il pubblico, il servizio di vendita cataloghi ed editoria, 

servizio a rilevanza commerciale (codice A104); 

 

ritenuto fondamentale al fine di erogare un’offerta culturale più completa in relazione alla mostra 

procedere alla realizzazione del catalogo dell’esposizione da porre in vendita presso i bookshop 

museali;  

 

 

dato atto che per l’attuazione di tale obiettivo si rende necessario procedere all’affidamento 

servizio di stampa, fornitura e consegna di 3000 copie del catalogo della mostra Valentina. Una 

vita con Crepax;   
 

ritenuto di procedere in ottemperanza dei principi di economicità, efficacia e tempestività ai sensi 

dell’art 36 comma 2 let a del d.lgs 50/2016;   

 

Attivata pertanto su MEPA, bando “BENI”, categoria merceologica libri prodotti 

editoriali, una trattiva diretta per l’affidamento del servizio di stampa e consegna di 3000 

copie del catalogo della mostra, secondo il capitolato prestazionale allegato,  impostando 

quale basta un importo di € 13.000,00 con l’operatore economico Tipografia Asolana srl, 

tipografia dal cui portfolio pubblicato in rete si evince una notevole esperienza 

 



nell’ambito della stampa di cataloghi d’arte di pregio, che ha manifestato l’interesse a 

negoziare col nostro ente; 

 

 

 

evidenziato infatti che tale prodotto, per scelta editoriale, avrà caratteristiche tecniche ( 4 

tipologie diverse di carta di ottima qualità , 4 rilegature, punzonatura a rilievo a secco + 

plastificazione lucida, tipo di rilegatura olandese con capitelli + risguardi) molto pregiate; 

 

Evidenziato inoltre che tale tipografia utilizza la nuova ed innovativa tecnologia di stampa H-UV 

con asciugatura inchiostri con lampade a Led senza uso di vernici protettive. 

 

Dato atto che la stessa tipografia con propria offerta 371177 su trattiva diretta 680793 ha 

quotato in € 12.810 , 00 oltre iva al 4%, la fornitura  descritta; 

 

Ritenuto tale importo sostanzialmente congruo (€ 4,27 cadauna copia) se comparato con 

altri preventivi per cataloghi con analoghe caratteristiche e nobilitazioni agli atti dell’area 

terza¸  

 

Ritenuta inoltra congrua la scomposizione dell’offerta economica prodotta dall’operatore;  

dato atto che alla luce del principio di rotazione, a tale operatore economico non sono stati 

affidati precedenti appalti;  

verificato in capo a questo operatore economico l’inesistenza delle cause di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure d’appalto previste dall’art 80 comma 1, 4, 5 let b drel d.lgs 

50/2016;  

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la 

quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è 

stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 



 di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00, il seguente contratto d’appalto, 

impegnando ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto del contratto 

d’appalto  

Operatore economico  Importo (iva 

inclusa al 4% 

secondo il 

regime 

dell’editoria)  

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2018) 

servizio di stampa e 

consegna di 3000 

copie del catalogo 

della mostra 

Valentina. Una vita 

con Crepax secondo 

le caratteristiche 

allegate  

 TIPOGRAFIA 

ASOLANA srl   

 

€ 13.322,4 ZA125A

A212 

 

Per € 9000,00 al 

capitolo 801017 

(1,05,01,02)  

e per € 4322,4 al 

capitolo 350194 

 (1,05,01,03) 

 

 

 di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula del contratto sul portale MEPA tramite accettazione dell’offerta su 

trattiva diretta 680793; 

 

 di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2018; 

 

 

 di destinare i 3000 cataloghi in premessa descritti secondo il seguente piano distributivo: 

 2850 copie in vendita al pubblico presso i bookshop museali ad un costo di € 20,00 (iva al 4% 

inclusa)   

 150 copie quali omaggio di rappresentanza per gli studiosi coinvolti nella ricerca o altre 

personalità con rilievo istituzionale 

 

 di procedere al pagamento della spesa oggetto della presente determinazione, funzionale 

all’espletamento di un attività commerciale (A104),  in presenza di regolare fattura, entro il 

limite massimo di presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle fornitura. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2822_0/2018 



U 2824_0/2018 
 
  
 
. 
 
. 
 


